1

证券代码：603186         证券简称：华正新材        公告编号 2019-041

浙江华正新材料股份有限公司

关于收购杭州中骥汽车有限公司 75%股权

暨关联交易的补充公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

浙江华正新材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 6 月 5 日披露

了《华正新材关于收购杭州中骥汽车有限公司 75%股权暨关联交易的公告》（公

告编号：2019-040），现对该公告内容进行补充披露。

一、 本次交易标的财务指标及收购原因说明

杭州中骥汽车有限公司（以下简称“中骥汽车”）于 2016 年 8 月设立，主要

生产冷藏保温车、复合板厢车、特种冷藏集装箱以及清障车等专用车。在发展初

期，中骥汽车围绕专用车生产资质要求：企业设立应符合职业健康、安全、环保、

消防方面的法律、法规要求，进行了必要且大量的资本性投入。这些资质要求包

括：1）注册资金不低于 2000万；2）专用车生产工装和设备的投入不低于 1500

万，检测设备不低于 100万；3 ) 国家法律、法规及产业发展政策、宏观调控政

策的符合性，包括：项目的环评报告，能评批复、消防备案、职业健康安全管理

体系、ISO9001质量管理体系认证,项目浙江省发改委批准等；4 )围绕冷藏车产

品的设计开发能力、产品应验证国家标准、行业标准及国家有关规定的符合性、

产品的生产一致性保证能力、以及产品开发、生产、实验、检验、销售一系列的

技术资料。2017年 7月中骥汽车获得了国家发改委及工信部颁发的专用车资质。

为考虑公司的未来发展，中骥汽车继续投入资源，扩充了专项作业车资质，

研发了复合板车、系列清障车，电源车、宣传车等车型，并有 13 个车型获得工

信部的公告，部分产品已经实现销售。车型公告费用包括公告样车费用+检测费

用+环保检测费用+3C 费用约 25万/个，13个车型约 325万。

2

初期固定资产投入和车型研发费用投入较大，导致中骥汽车运营资金不足，

整体业务规模一直在较低规模运行。企业运营规模偏小、固定成本无法有效分摊、

整车产品销售比重较小是中骥汽车处于微亏状况的主要原因。

中骥汽车一年一期主营业务情况如下表：

单位：万元

期间 主营收入 主营成本 毛利率

2018年 3,742.76 3,485.81 6.87%

2019年 1-3月 1,042.56 961.97 7.73%

中骥汽车一年一期期间费用情况如下表：

单位：万元

期间 销售费用 管理费用

 金额 收入占比 金额 收入占比

2018年 236.68 6.32% 187.85 5.02%

2019年 1-3月 43.71 4.19% 44.04 4.22%

注：以上数据经审计

比较上述 2018 年度及 2019年 1-3月的毛利率及费用率，中骥汽车毛利率呈

上升趋势，费用率呈下降趋势，结合专用车市场发展趋势及中骥汽车的发展规划，

本次交易后中骥汽车将主营制造及销售整车业务，扩大生产规模的同时加强管

理，提高产品毛利率及降低相关费用率，使公司实现有效盈利。公司收购中骥汽

车的其他原因在第二点、第三点中有详细描述。

二、本次交易溢价收购的情况说明

中联资产评估集团有限公司对中骥汽车股东全部权益以收益法评估结论作

为评估结论（中联评报字[2019]第 959 号），中骥汽车在评估基准日 2019 年 3

月 31 日经审计合并报表的股东全部权益账面值为 1,201.58 万元。采用收益法

评估的股东全部权益价值为 3,077.96 万元，评估增值 1,876.38 万元，增值率

156.16%。

国内冷藏运输业务蓬勃发展，中骥汽车在成立运营后处于较高速发展阶段，

经过前几年的运营投入，其已经取得的客户资源、团队、生产资质、产品公告等

成果以及整体行业及企业预期发展的情况是本次溢价估值的原因。

1、持续的客户积累

中骥汽车具有冷藏车、复合板车、清障车、特种车产品系列化设计和制造的

3

能力和资质，经过几年发展中骥汽车的冷藏车产品已经在国内占领了一定市场，

有一定的品牌知名度；清障车及其他特种车已经实现了销售，形成了一批稳固合

作的的客户。

2、获得专用车生产资质

2017 年中骥汽车通过国家工信部资质认证，取得了专用车生产资质，成为

浙江省少数具有完整冷藏车生产资质的专业冷藏车生产企业。2018 年，随着国

家对专用车资质政策的调整，公司的专用车生产资质不仅能用于冷藏车，还能进

入所有专用车生产制造领域，为企业后续的纵深发展提供了资格保障。且行业处

于整顿期，对于较小不合格的生产商进一步加强监管，相关优势在未来将进一步

提高。

3、有效的协同效应

公司的热塑性蜂窝材料产业具有生产技术和客户渠道优势。在 2018 年收购

扬州麦斯通复合材料有限公司后，公司具备了热塑性和热固性复合材料的完整产

品线，并形成了为专用车箱体提供整体设计方案和产品的能力。本次交易将延伸

公司交通物流复合材料业务的产业链，贴近终端客户，有利于挖掘终端市场需求，

拓展公司产品在日益增长的冷藏车等专用车的市场份额，利用公司区位、客户优

势，发挥协同效应，提升产业链技术设计能力、成本控制能力和整体盈利能力。

4、业务整体呈增长趋势

中骥汽车 2016 年销售收入 224.68万元，2017年销售收入 2,300.29 万元，

2018 年销售收入 3,742.76 万元，2019 年 1-3 月销售收入 1,042.56 万元。2017

年及 2018 年的的收入增长率分别为 923.80%和 62.71%，发展较为迅速。

我国从 2012 年对冷链物流市场需求 0.67 亿吨，发展到 2018 年国内对冷链

物流市场需求量达 1.8 亿吨，同比增长 22.45%。冷链物流行业呈现快速发展。

长三角地区是全国冷链车需求旺盛地区，占全国总需求量的 20%以上，未来预计

将每年冷链车将有 15%以上的增长。

综上，结合收购完成后控制权转移以及有效的协同效应、以及中骥汽车目前

发展的状况及冷链物流行业的市场情况，本次交易对价以收益法评估的股东全部

权益价值为基础。

4

三、中骥汽车业务与公司业务的协同性说明

中骥汽车所处的专用车市场特别是冷藏车市场是公司热塑性和热固性复合材

料业务的下游应用市场，本次交易有效延伸了公司现有交通复合材料业务的产业

链，能够通过中骥汽车的平台对接交通物流的客户业务，增加公司业务销售品种

的多样性和系列性。同时能够为客户提供整套的物流解决方案，更好发挥协同效

应，提升公司市场竞争力。

1、随着复合板材厂商的技术溢出，目前中国多数冷藏车厂家的冷藏车复合

板都以自产为主，导致公司现有的冷藏保温复合材料市场推广难度加大。收购完

成后，公司向下延伸了产业链平台，能够有效放大公司现有复合材料的市场渠道；

2、按照国家相关法律法规，专用车主机厂的委外改装必须由具有改装车生

产资质的专用车厂进行生产，在搭建产业链平台后，有望增加与主机厂合作的产

品品种，提供全系列的从干货车到冷藏车的配套，进一步优化产业链成本，并提

升中骥汽车整车业务和公司现有复合板材业务的业务量。

四、风险提示

本次交易完成后，中骥汽车纳入公司合并报表范围。中骥汽车不存在对外担

保、委托理财等情况，对上市公司财务状况和经营成果所产生的影响较小。中骥

汽车的发展受市场环境及行业发展等客观因素的影响，是否能够取得预期效果仍

存在一定的不确定性。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

浙江华正新材料股份有限公司董事会

2019 年 6 月 6 日